
 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Алёнушка» с. Ароматное 

Белогорского района Республики Крым 

___(МБДОУ д/с «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым)___ 

297635, Республика Крым, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Трубенко, д.30, корпус А 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024 г.                                               с. Ароматное                                                          № 136 

 

Об утверждении документации по организации  

воспитательно-образовательной деятельности   

МБДОУ д/с «Алёнушка» с. Ароматное  

Белогорского района Республики Крым  

на 2024-2025 учебный год 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г.  № 273 «Об образовании                                   

в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г.  

№ 1155 «Об утверждении федеральных государственных образовательных стандартов 

дошкольного образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.07.2020 г. № 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам дошкольного образования", Приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования", от 24.11.2022 № 1022 "Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья", Постановления  

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования                           

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", на 

основании Устава МБДОУ, решением педагогического совета (протокол от 28.08.2024 г.             

№ 1), с целью эффективной организации воспитательно-образовательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в образовательную программу дошкольного образования 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад 

«Алёнушка»  с. Ароматное Белогорского района Республики Крым, утвержденную приказом 

от 31.08.2023 № 170, и ввести их в действие с 02.09.2024 г. (приложение). 

2. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024 г.:  

- Адаптированную образовательную программу дошкольного образования для 

обучающихся с расстройствами аутистического спектра (от 4 лет до 5 лет) Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Алёнушка»                        

с. Ароматное Белогорского района Республики Крым; 

- Адаптированную образовательную программу дошкольного образования для 

обучающихся с расстройствами аутистического спектра (от 5 лет до 6 лет) Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Алёнушка» 

с.Ароматное Белогорского района Республики Крым. 



3. Утвердить документацию по организации воспитательно-образовательной деятельности 

МБДОУ д/с «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым на 2024-2025 

учебный год: 

- Годовой план работы; 

- Перспективный план воспитательно-образовательного процесса; 

- Календарный учебный график; 

- Расписание занятий; 

- Режим дня; 

- Календарный план воспитательной работы; 

- Рабочие программы: Экономическое воспитание дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой грамотности для детей 5-6 лет и 6-7 лет; 

- Сведения о педагогических работниках (банк данных); 

- Программа преемственности дошкольного и начального образования; 

- Перспективный план мероприятий по профессиональному самоопределению и 

профориентации детей дошкольного возраста; 

- План мероприятий к «Году педагога и наставника в России»; 

- План работы «Школы молодого специалиста»; 

- Программа родительского всеобуча; 

- Паспорт ЮПИД; 

- План работы ЮПИД; 

- План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.  

4. Утвердить Аналитический отчет по проведению летнего оздоровительного периода 2024 

года. 

5. Утвердить Аналитический отчет о проведении оперативного контроля по готовности ДОУ 

к 2024 – 2025 учебному году. 

6. Заместителю заведующего по воспитательной и методической работе Кучеровой Э.С.: 

- обеспечить мониторинг реализации образовательной программы дошкольного 

образования; 

- оказывать педагогическим работникам методическую помощь в реализации 

образовательных программ, годового плана работы на 2024/2025  учебный год; 

- постоянно осуществлять контроль соблюдения режима дня, организации  

образовательной деятельности в группах. 

7. Педагогическим работникам ДОУ: 

- обеспечить реализацию образовательных программ дошкольного образования; 

-  постоянно планировать и осуществлять мероприятия по организации 

воспитательно-образовательной работы с воспитанниками в строгом соответствии                           

с перспективным планом воспитательно-образовательного процесса и календарным учебным 

графиком.  

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                М.В. Ковальчук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МБДОУ д/с «Алёнушка»  

с. Ароматное Белогорского района 

Республики Крым 

от 29.08.2024 № 136 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ  

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

ДЕТСКИЙ САД «АЛЁНУШКА» С. АРОМАТНОЕ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

1. В разделе «ВВЕДЕНИЕ (общие сведения)» 2 абзац изложить в следующей 

редакции: «В  МБДОУ функционирует 4 возрастных группы общеразвивающей и 

комбинированной направленности, в которых обеспечивается обучение, воспитание и 

развитие детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до прекращения образовательных отношений».   

2.  В разделе «ВВЕДЕНИЕ (общие сведения)» в 4 абзаце слова «для детей от 2 до                  

4 лет (разновозрастная группа)» заменить на слова «для детей от 1 года 6 месяцев до 4 лет 

(разновозрастная группа).  

3. В разделе «ВВЕДЕНИЕ (общие сведения)» Нормативные документы, 

регламентирующие реализацию образовательной программы МБДОУ д/с «Алёнушка»                   

с. Ароматное Белогорского района Республики Крым (документы федерального уровня) 

дополнить следующими документами: 

- Указ Президента РФ от 08.05.2024 г. № 314 «Об утверждении основ 

государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения»; 

- Указ Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей».  

4. В 5 абзаце пункта 2.8.2 Содержательный раздел Программы воспитания слова                

«В детском саду воспитываются дети в возрасте от 2 до 7 лет» заменить на слова                              

«В детском саду воспитываются дети в возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет».  

5. В таблице Парциальная образовательная программа для детей дошкольного 

возраста «Мир Без Опасности» пункта 2.9. Содержательный раздел  (часть формируемая 

участниками отношений) изменить возраст «2 – 4 года» на «1 год 6 месяцев – 4 года».  

6. В 8 абзаце пункта 3.3. Материально-технического обеспечения Программы, 

обеспеченность методическими материалами и средствами обучения и воспитания слова «(для 

детей раннего возраста 2 - 4 года)» заменить на слова «(для детей раннего возраста                 

1 год 6 месяцев - 4 года)».  

7. В Примерном перечне произведений изобразительного искусства пункта                        

3.4. Перечень литературных, музыкальных, художественных, анимационных произведений 

для реализации Программы возраст «От 2 до 3 лет» изменить на возраст «От 1 года                           

6 месяцев до 3 лет».  

8. В таблице Режим дня при 9-ти часовом режиме работы (холодный период года: 

сентябрь-май) пункта 3.6. Режим и распорядок дня в дошкольных группах название столбца 

«2-3 года» заменить на «1 год 6 месяцев – 3 года».  

9. В таблице Режим дня при 9-ти часовом режиме работы (летний оздоровительный 

период года: июнь-август) пункта 3.6. Режим и распорядок дня в дошкольных группах 

название столбца «2-3 года» заменить на «1 год 6 месяцев – 3 года».  

10. В пункте 4.1. Краткая презентация программы в строке 9 таблицы Характеристика 

МБДОУ д/с «Алёнушка» с. Ароматное Белогорского района Республики Крым слова 

«Разновозрастная группа (от 2 до 4 лет)» заменить на слова «Разновозрастная группа                     

(от 1 года 6 месяцев до 4 лет)».  



 


